ekonomi. Terlihat dari masyarakat yang sadar akan pentingnya pendidikan,

kultur masyarakat yang religius dan perkembangan UMKM industri yang pesat.

B. Sejarah dan Perkembangan Tarekat Syattariyah di Pasir Wetan Tahun

1970-2020

Tarekat Syattariyah didirikan oleh Syaikh Abdullah al-Syattar (wafat

890 H/1485 M). Ia merupakan putra Syaikh Husamud al-Din, salah satu

keturunan dari Syaikh Syihab al Din 'Umar al-Suhrawardi (539-632 H/l145-

1234 M), tokoh ulama yang mempopulerkan Tarekat Suhrawardiyah, sebuah

tarekat yang awalnya didirikan oleh pamannya sendiri, al-Din Abu Najib al-

Suhrawardi (490-563 H/1097-l168 M). Keterkaitan Tarekat Syattariyah dengan

tradisi Transoxiana dikarenakan silsilahnya yang terhubung dengan Abu Yazid

al-Isyq, kemudian pada Abu Yazid Al-Bustami (w. 260 H/873 M) dan Imam

Ja’far Al-Shadiq (wafat 146 H/763 M) hingga sampai pada Nabi Muhammad

SAW. Di Iran tarekat ini dikenal dengan Tarekat Isyqiyah dan di Turki Uthmani

dikenal dengan Tarekat Bistamiyah (Mulyati, 2004: 153-154).

Dalam konteks islamisasi di Melayu-Indonesia Tarekat Syattariyah turut

berkontribusi dalam menyebarkan agama Islam dengan pendekatan tasawuf.

berbeda (Erina dkk, 2022: 126).

Selain itu, Tarekat Syattariyah merupakan salah satu tarekat yang

memiliki sifat dan corak ajaran neosufisme, yakni kecenderungan untuk

melakukan rekonsiliasi antara tradisi tasawuf dan tradisi syariat.

Kecenderungan ini tampak menonjol pada masa Ahmad al-Syinawi (lahir 975

H/1567 M) dan Ahmad al-Qusyasyi (991-1071 H/1583-1660 M). Keduanya

merupakan murid dari Sayyid Sibgat Allah, seorang syaikh tarekat Syattariyah

yang dianggap paling bertanggung jawab dalam memperkenalkan kitab

Jawahir al-Khamsah, karangan Syaikh Muhammad Ghauts Gwaliyar kepada

kalangan ulama Haramayn (Mulyati, 2004: 159-160).